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Vorstadt

http://www.restaurierung-bw.de/objekt/id/184611492014/

ID: 184611492014 Datum: 20.06.2016 Datenbestand: Bauforschung und Restaurierung

':D Objektdaten
Stral3e:

Hausnummer:

Postleitzahl:
Stadt-Teilort:
Regierungsbezirk:
Kreis:

Gemeinde:
Wohnplatz:
Wohnplatzschlissel:

Flursticknummer:

Historischer StralRenname:

Historische Gebaudenummer:
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8118007001
= keine

= Kkeiner

= keine

Bildbeschreibung:
Siudabschnitt Richtung Hauptstral3e

Abbildungsnachweis:
Denkmalpflegerischer Werteplan, Gesamtanlage Besigheim

" Regierungsprasidium Stuttgart

Bildbeschreibung:
Nordliche Vorstadt Richtung Westen, Bereich Haus Nr. 36 und 73

Abbildungsnachweis:
Denkmalpflegerischer Werteplan, Gesamtanlage Besigheim
Regierungsprasidium Stuttgart
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Bildbeschreibung:
Vorstadt Mittelabschnitt, Richtung Stiden Bereich .

/gAbbiIdungsnachweis:
Denkmalpflegerischer Werteplan, Gesamtanlage Besigheim

Regierungsprasidium Stuttgart

Bildbeschreibung:
Sudabschnitt aus Richtung HauptstraRe um 1960

Abbildungsnachweis:
Stadtarchiv Besighein

Bildbeschreibung:
Sudabschnitt Richtung Hauptstrale um 1950

Abbildungsnachweis:
Stadtarchiv Besigheim

Bildbeschreibung:
Vorstadt Mittelabschnitt, Richtung Stiden um 1950
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Abbildungsnachweis:
Stadtarchiv Besigheim

Bildbeschreibung:
Nordliche Vorstadt Richtung Osten um 1950

- Abbildungsnachweis:
Stadtarchiv Besigheim

Bildbeschreibung:
Eingang von der Hauptstrafl3e vor 1960

Abbildungsnachweis:
Stadtarchiv Besigheim

== Objektbeziehungen

Ist Gebaudeteil von:

= keine Angabe

Besteht aus folgenden Geb&udeteilen:

1. Beinhaltet Bauteil: Wohnhaus, Vorstadt 29
2. Beinhaltet Bauteil: Wohnhaus, Vorstadt 12
3. Beinhaltet Bauteil: Wohnhaus, Vorstadt 24
4. Beinhaltet Bauteil: Wohnhaus, Vorstadt 23
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5. Beinhaltet Bauteil:

6. Beinhaltet Bauteil:

7. Beinhaltet Bauteil:

8. Beinhaltet Bauteil:

9. Beinhaltet Bauteil:

10

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.

Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:

Beinhaltet Bauteil:

Wohnhaus, Vorstadt 26
Wohnhaus, Vorstadt 14
Wohnhaus, Vorstadt 25
Wohnhaus, Vorstadt 38
Wohnhaus, Vorstadt 51
Wohnhaus, Vorstadt 69
Wohnhaus, Vorstadt 67
Wohnhaus, Vorstadt 71
Wohnhaus, Vorstadt 73
Wohnhaus, Vorstadt 47
Wohnhaus, Vorstadt 10
Wohnhaus, Vorstadt 34
Wohnhaus, Vorstadt 19
Wohnhaus, Weingéartnerhaus, Vorstadt 65
Wohnhaus, Weingéartnerhaus, Vorstadt 53
Wohnhaus, vormals Scheune, Vorstadt 31

Wohnhaus, vormals Scheune, Vorstadt 33

Wohnhaus, Untere Enzmihle (Schellenmiihle), Vorstadt 49

Wohnhaus, Teil von Doppelhaus und Doppelscheune, Vorstadt 59

Wohnhaus, Teil von Doppelhaus und Doppelscheune, Vorstadt 57

Wohnhaus und Scheune, Einhaus, Vorstadt 55
Wohnhaus mit Scheune, Vorstadt 35
Wohnhaus mit Scheune, Vorstadt 11
Wohnhaus mit Scheune, Vorstadt 27
Wohnhaus mit Doppelscheune, Vorstadt 61 und 63
Wohnhaus, Vorstadt 32

Wohnhaus, Vorstadt 15

Wohnhaus, Vorstadt 36

Wohnhaus, Vorstadt 16

Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 42
Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 40a
Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 28
Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 33a
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38.
39.
40.
41,
42,
43,
44,
45,
46.
47,
48,
49,
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

fmi Umbauzuordnung

=

s

Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:
Beinhaltet Bauteil:

Beinhaltet Bauteil:

keine

Bauphasen

Abgegangenes Gebaude, Vorstadt 8

Abgegangene Scheune, Vorstadt 8-1
Abgegangene Salpeterhitte, Vorstadt 28a
Wohnhaus mit mittelaltericher Badstube, Vorstadt 3
Wohnhaus, Vorstadt 1

Wohnhaus, Vorstadt 6

Wohnhaus, Vorstadt 2

Wohnhaus, Vorstadt 7

Wohnhaus, Vorstadt 5

Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 21

Backhaus, Vorstadt 18

Hotel und Restaurant &quot;Ortel&quot;, Vorstadt 40
Wohnhaus, Vorstadt 41

Wohnhaus, Vorstadt 9

Wohn- und Geschaftshaus, Vorstadt 79
Waldhorngarten und Kegelbahn, JacobstralRe, vormals Vorstadt 81 3
Scheune mit Fotoatelier, Vorstadt 39

Scheune , Vorstadt 13

Scheune, Vorstadt 30

Scheune, Vorstadt 67/1

Scheune, Vorstadt 75

Scheune, Vorstadt 17

Scheune, Vorstadt 37

Scheune, Vorstadt 20

Scheune, Vorstadt 22

Keltertirmle, Vorstadt 28b

Abgegangenes Wohnhaus, Vorstadt 5a

Kurzbeschreibung der Bau-/Objektgeschichte bzw. Baugestaltungs- und Restaurierungsphasen:
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Hauptleitlinie der im 15.Jh. ummauerten Stadterweiterung. Zwischen dem 16.-18.Jh. erfolgt eine dichte
Bebauung durch giebel- und traufstandige Hauser und Scheunen; im Zuge der Erneuerung und Erweiterung
des 19. Jh. entstanden kleinere Anwesen von Handwerkern und Weingartnern im nérdlichen

StralRenabschnitt.

1. Bauphase:
(1400 - 1499)

Betroffene Gebaudeteile:

2. Bauphase:
(1500 - 1799)

Betroffene Gebaudeteile:

3. Bauphase:
(1800 - 1899)

Betroffene Gebaudeteile:

x Besitzer:in

= keine Angaben

Als Hauptleitlinie der im 15.Jh. ummauerten Stadterweiterung.

= keine

Dichte Bebauung durch trauf- und giebelstandige Hauser und
Scheunen.

= keine

Erneuerung und Erweiterung an der auf3eren Mauer im 19.Jh.; aus
dieser Zeit stammen z.T. die Handwerker- und Weingartneranwesen.

= keine

| Zugeordnete Dokumentationen

keine

Beschreibung

Umgebung, Lage:

Lagedetail:

Bauwerkstyp:

Hauptleitlinie der im 15. Jahrhundert ummauerten Stadterweiterung an
der Nordwestseite der &lteren Kernstadt; sie fuhrt unterhalb des
ehemaligen Aiperturmes von der Hauptstraf3e abzweigend in leichtem
Bogen bis zur Unteren Enzmiihle und knickt dort rechtwinklig nach
Osten ab und miundet wieder in die Hauptstral3e. Die dichte Bebauung
ist durch giebelstandige und im engeren Mittelabschnitt haufiger
traufstandige Hauser und Scheunen des 16. bis 18. Jahrhunderts
gepragt. Im Nordabschnitt liegen vor allem kleinere Anwesen von
Handwerkern und Weingéartnern, die zum Teil aus dem 19. Jahrhundert
stammen. Zur Enz hin finden sich auch Gerberh&duser. Die Gasse hatte
sich aus dem ehemaligen Weg zur Unteren Mihle entwickelt.

Die Straf3e ist durch eine typisch vorstadtische und dichte Bebauung
des 16. bis 18. Jahrhunderts und im Nordteil auch durch eine
Erneuerung sowie an der au3eren Mauer auch Erweiterung des 19.
Jahrhunderts gepragt. Als Leitlinie der Stadterweiterung und ehemalige
Gasse zur Muhle hat sie fur die Entwicklung der Stadtstruktur
dokumentarischen Wert. (a)

« Siedlung
» Stadt

= keine Angaben
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Baukorper/Objektform = keine Angaben
(Kurzbeschreibung):

Innerer Aufbau/Grundriss/ = keine Angaben
Zonierung:

Vorgefundener Zustand (z.B. = keine Angaben

Schéden, Vorzustand):

Bestand/Ausstattung: = keine Angaben

4~ Konstruktionen

Konstruktionsdetail: = keine Angaben

Konstruktion/Material: = keine Angaben
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